РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

16.11.2004                                                                                    № 507
Об участии в предупреждении
 и ликвидации последствий локальных
 и местных чрезвычайных ситуаций
в границах муниципального образования.
В соответствии с Законом Владимирской области от 3.06.1999 г. № 31-03 «О резервах финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Владимирской области» (с изменениями от 29 декабря 2003 года, 13 августа 2004 года) и Постановления Главы администрации Владимирской области от 10.01. 2000 г. № 6 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории области», Совет народных депутатов округа Муром

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о резерве финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории округа согласно приложению № 1.

2. Возложить на органы и структурные подразделения администрации округа функции по управлению резервом финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению № 2.

Координацию деятельности по управлению резервом финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций возложить на Управление по делам ГО и ЧС округа.

3. Утвердить номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, необходимых для  закладки в резерв округа материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению №3.

4.  Утвердить резерв финансовых ресурсов для ликвидации ЧС на территории округа Муром в объеме не менее 0, 05% расходной части бюджета округа без учета финансовой помощи из областного бюджета и целевых бюджетных фондов.

5. Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

	Глава округа

	Председатель Совета

	                                           В. Качеван

	                              К.Федурин

Приложение №1

                                                                                   к решению Совета народных депутатов округа

                                                                                                                               №507  от  16.11.2004
П О Л О Ж Е Н И Е

о резерве финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории округа Муром

        1. Настоящее положение определяет порядок создания, учета, хранения, пополнения и использования резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -   резерв финансовых и материальных ресурсов) и регулирует отношения в данной области.

         2. Резерв финансовых и материальных ресурсов является особым запасом финансовых ресурсов, продовольствия и пищевого сырья, медицинского имущества и медикаментов, инженерно – технических и транспортных средств, основных видов топлива, средств индивидуальной защиты, строительных материалов, а также иных материальных ресурсов, предназначенных для обеспечения первоочередных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), возникших на территории округа.

         3. Систему резерва материальных ресурсов округа образуют:

        - резервы материальных ресурсов администрации округа, созданные за счет средств бюджета округа –  резерв округа;

        - резервы материальных ресурсов предприятий, учреждений и организаций (далее – организаций), созданные за счет средств организаций – объектовые резервы.

Допускается создание коллективного резерва материальных ресурсов группой организаций по согласованию с администрацией округа.

         4. Запасы материальных ценностей, входящие в состав резервов для ликвидации ЧС, независимо от места их размещения, являются собственностью тех органов и организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

         5. Номенклатуру и объем создаваемых финансовых и материальных ресурсов в резерве определяют органы и организации, их создающие, с учетом оценки прогнозируемых видов и масштабов ЧС и предполагаемого объема работ по их ликвидации. При этом объем и номенклатура ресурсов резерва округа и объектового резерва должны обеспечивать ликвидацию собственными силами всех видов возможных ЧС на соответствующей территории с учетом их классификации:

        - объектовые резервы – локальных чрезвычайных ситуаций;

        - резерв округа – местных чрезвычайных ситуаций.

        6.  В составе резерва материальных ресурсов образуется неснижаемый их запас ( в объеме не менее 30% от общей стоимости утвержденного объема резерва), который не может быть использован на условиях заимствования или реализации.

 7. Резерв финансовых ресурсов для ликвидации ЧС на территории округа создается в соответствии с Законом Владимирской области от 3.06.1999 г. № 31-03 «О резервах финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Владимирской области» (с изменениями от 29 декабря 2003 года, 13 августа 2004 года) и Постановлением Главы администрации Владимирской области от 10.01. 2000 г. № 6 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории области».

        8. Ежегодный объем накопления (пополнения) материальных ценностей в резерв материальных ресурсов должен быть не менее 25 процентов, если их фактическое наличие на хранении составляет менее 75 процентов от установленного.

        9. Управление резервом  материальных ресурсов округа возлагается на  структурные подразделения администрации округа, объектовыми резервами – на руководство предприятия (организации).

      10. Органы, осуществляющие управление резервом материальных ресурсов округа ( далее - органы по управлению резервом) совместно с Управлением по делам ГО и ЧС округа Муром:

      - формируют предложения по номенклатуре и объему необходимых для ликвидации ЧС материальных ценностей в резерве; ежегодному объему их накопления; а  также составляют смету расходов на очередной год на их приобретение;

       - определяют размеры расходов, связанных с хранением и содержанием материальных ценностей;

       - определяют места хранения материальных ценностей, отвечающие требованиям  по условиям хранения, и дислокация которых обеспечивает оперативность доставки материальных ценностей в места ликвидации ЧС;

        - осуществляют отбор (в том числе на конкурсной основе) поставщиков материальных ценностей в резерв;

        - заключают в объеме выделенных средств договоры на поставку материальных ценностей в резерв, а также договоры на ответственное хранение и содержание материальных ценностей;

        - заключают в соответствии с решением владельца резерва договоры займа на предоставление денежных средств и выпуск материальных ценностей на условиях заимствования;

        - организуют хранение, обслуживание, освежение и замену находящихся на хранении материальных ценностей;

        - осуществляют учет, контроль за наличием, состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию находящихся на хранении материальных ценностей;

        - разрабатывают нормативную базу по закладке, хранению, учету, обслуживанию, освежению, замене, реализации, списанию и выдаче материальных ценностей.

        11. Органы по управлению резервом материальных ресурсов и подразделения, на которые возложены их функции, вправе на договорной основе передавать иным органам и организациям часть своих функций по размещению заказов на поставку материальных ценностей в резерв и их ответственному хранению и содержанию.

        12. Оперативный учет материальных ценностей, находящихся в резерве округа, осуществляется Управлением по делам ГО и ЧС округа, а учет материальных ценностей, находящихся в объектовых резервах – штабами ГО объектов экономики.

        13. Расходы на  накопление (прирост) и содержание материальных ценностей в резерве, возмещение убытков от их замены, списание потерь от естественной убыли и уценки материальных ценностей, возмещение затрат предприятиям, организациям и учреждениям, осуществляющим их ответственное хранение, осуществляются за счет неиспользованных (по состоянию на    1 декабря т.г.) средств резерва финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и выделяются в бюджете округа отдельной строкой.

        На эти цели также используются средства, получаемые от реализации материальных ценностей и от их выдачи на условиях заимствования, а также штрафных санкций за несоблюдение условий ответственного хранения и выпуска (выдачи), невыполнение обязательств по возврату заимствованных ресурсов.

        14. Заказы на поставку (закупку) материальных ценностей размещаются на предприятиях, в учреждениях и организациях независимо от форм  собственности и организационно – правовых форм на договорной основе.

        15. Поставляемые в резервы материальные ценности, если по ним установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья людей и окружающей среды, должны иметь сертификат соответствия этим требованиям на весь срок их хранения.

        16. Хранение запасов материальных ценностей резерва может осуществляться на договорной основе на промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо – сбытовых  и иных предприятиях, организациях и учреждениях независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

        17. Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ценностей (горюче-смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы и другие) заключение специальных договоров на экстренную поставку (продажу) с предприятиями, базами, складами,  имеющими эти ценности в постоянном наличии или обращении.

        В этом случае средства, предназначенные на закупку, хранение и содержание этого вида материальных ценностей, направляются целевым назначением в резерв финансовых ресурсов для использования их в случае необходимости для оплаты получаемых материальных ценностей согласно заключенным договорам.

        18. Выпуск материальных ценностей резерва осуществляется:

       - в связи с освежением и заменой;

       - в порядке разбронирования;

       - в порядке временного заимствования.

        19. Освежение и замена материальных ценностей, хранящихся на условиях ответственного хранения, производится на основании решения органа по управлению резервом за счет средств владельца резерва, если условиями договора не установлено иное.

        20. Выпуск материальных ценностей в порядке разбронирования осуществляется по решению руководителя ликвидации ЧС в случае их выдачи:

        из объектового резерва – для ликвидации объектовой ЧС  на данном объекте;

        из  резерва округа – для ликвидации местной ЧС на территории округа.

        Разбронирование материальных ценностей в остальных случаях производится по решению владельца резерва.

         21. Выпуск материальных ценностей из резерва для ликвидации ЧС на сопредельных и иных территориях и объектах производится, как правило, на условиях временного заимствования на срок до шести месяцев.

         22.  Выпуск материальных ценностей из резерва в порядке временного заимствования производится на основании ходатайства руководства или организации, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, по решению владельца резерва органом по управлению резервом.

         23. В случае, когда развитие ЧС угрожает жизни и здоровью населения и нарушению условий их жизнедеятельности, а также нанесением ущерба окружающей среде, и собственных ресурсов не достаточно, руководителем работ по ликвидации ЧС принимается обязательное для исполнения руководством органа или организацией решение о заимствовании материальных ресурсов.

          24. Выдача материальных ценностей из резерва в порядке временного заимствования осуществляется на основе контрактов (договоров), заключенных органом по управлению резервом с получателем (заемщиком), которым определяются порядок, сроки и условия возврата заимствованных средств и ответственность за несоблюдение оговоренных договором условий.

Приложение №2

                                                                                   к решению Совета народных депутатов округа

                                                                        №507  от  16.11.2004
Ф У Н К Ц И И

органов и структурных подразделений администрации округа по управлению резервом материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций округа

	№

п/п

	Функции
	Органы и структур-

ные подразделения
	Примечание

	1.
	Подготовка предложений по ежегодному накоплению (пополнению) резерва материальными ценностями и  смете расходов на приобретение (закупку):

продовольствия и пищевого сырья;

	Управление сельского хозяйства и Комитет по развитию потребительского рынка
	По согласо-

ванию с УГОЧС и финансовым управлением администра-ции округа

	медицинского имущества и медикаментов;
	Управление здравоохранения

	инженерно- технических и транспортных средств, основных видов топлива;
	Промышленно-транспортный отдел администрации округа

	строительных материалов;
	МЦ ЖКХ

	вещевого имущества, товаров первой необходимости;
	Комитет по развитию потребительского рынка

	средств индивидуальной защиты
	УГОЧС округа

	2.
	Определение мест хранения материальных ценностей резерва материальных ресурсов. Заключение договоров на ответственное хранение и содержание материальных ценностей *
	Органы и структурные подразделения согласно п.1 данного приложения
	По согласова-нию с УГОЧС округа

	3.
	Отбор на конкурсной основе поставщиков материальных ценностей в резерв. Заключение договоров на поставку материальных ценностей в резерв *
	Органы и структурные подразделения согласно п.1 данного приложения

	4.
	Хранение, пополнение, освежение, замена, обслуживание, учет и выпуск материальных ценностей резерва материальных ресурсов
	Организации, осуществляющие хранение материальных ценностей резерва материальных ресурсов

	5.
	Обоснование заявок на финансирование расходов на хранение и содержание материальных ценностей резерва материальных ресурсов
	Органы и структурные подразделения согласно п.1 данного приложения
	Совместно с финансовым управлением администра-ции округа

	6.
	Заключение договоров на выпуск материальных ценностей на условиях заимствования *
	Органы и структурные подразделения согласно п.1 данного приложения
	В соответст-вии с поста-новлением (распоряже-нием) Главы округа

	7.
	Контроль за наличием, состоянием, соблюдением условий содержания, хранения и учета материальных ценностей резерва
	Органы и структурные подразделения согласно п.1 данного приложения
	УГОЧС округа – по всем видам резерва ма-

териальных ресурсов.

	8.
	Контроль за использованием финансовых средств на приобретение, хранение и содержание материальных ценностей резерва
	Финансовое управление администрации

округа

	9.
	Разработка нормативной базы по закладке, хранению, учету, обслуживанию, освежению, замене, реализации, списанию и выдаче материальных ценностей резерва
	Органы и структурные подразделения согласно п.1 данного приложения

Примечание: * Структурное подразделение администрации округа, которое не является юридическим лицом, готовит проект договора, который  заключается в установленном порядке администрацией округа.

Приложение №3

                                                                                   к решению Совета народных депутатов округа

                                                                        №507  от  16.11.2004
Номенклатура и объем

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Еди-ница изме-рения
	Объемы

мате-риальных ресурсов
	Органы, структурные подразде-ления, создающие резерв ма-териальных ресурсов
	Примечание

	1

	Продовольствие:

	Комитет по развитию потреби-тельского рынка

	Из расчета:

сухой паек на 3 суток, на 500 чел.;

горячее питание на 3 суток, на 500 чел.

	сухари из ржаной муки
	тонн
	1,005

	мука
	тонн
	0,525

	крупа, макаронные изделия
	тонн
	0,18

	масло животное
	тонн
	0,12

	молоко сухое
	тонн
	0,038

	молоко сгущ. с сахаром
	тонн
	0,098

	масло растительное
	тонн
	0,015

	консервы мясные

или
	тонн
	0,480

	мясорастительные

или
	тонн
	0,375

	рыбные в масле

или
	тонн
	0,263

	рыбные в собственном соку
	тонн
	0,3

	консервы мясорастительные
	тонн
	0,398

	консервы рыбные в собств. соку
	тонн
	0,338

	соль пищевая
	тонн
	0,03

	сахар рафинад
	тонн
	0,2

	Чай
	кг
	3

	сок плодовоягодный
	литров
	150

	табачные изделия
	тыс.

пач.
	0,99

	спички
	коро-бок
	1000

	овощи консервированные
	кг
	675

	Томат паста
	кг
	15

	сухофрукты
	кг
	23

	2
	Вещевое имущество:

	Комитет по развитию потребитель-ского рынка

	рукавицы
	пар.
	100

	одежда летняя
	компл.
	100

	одежда теплая
	компл.
	100

	одежда специальная
	компл.
	100

	Обувь летняя
	пар.
	100

	Обувь утепленная
	пар.
	100

	головные уборы
	шт.
	100

	постельные пренадлежности
	компл.
	100

	3
	Строительные материалы:

	МЦ ЖКХ

	цемент
	тонн
	20

	шифер
	усл.м.
	500

	стекло
	кв.м
	300

	Трубы
	тонн
	30

	металлопрокат
	тонн
	4

	кабельная продукция
	км.
	5

	уголок металлический в ассортименте
	пог./м
	100

	проволока
	тонн
	0,25

	Скобы
	шт.
	100

	кирпич
	шт.
	10000

	полиэтилен
	п./м
	500

	Дрова
	куб.м
	5

	Уголь
	тонн
	5

	гвозди в ассортименте
	кг
	200

	фанера
	куб.м
	5

	ДСП
	куб.м
	10

	рубероид
	рул.
	100

	4
	Медицинское имущество и медикаменты:

	Управление здраво-охранения

	медицинская укладка
	компл.
	3

	медикаменты

	на 250 пострадав-ших

	медицинское имущество

	на 250 пострадав-ших

	5
	Нефтепродукты:
	тыс.

руб.
	616,0
	Промышлен-но-транспорт-ный отдел админист-рации округа

	автобензин
	тонн
	40

	дизельное топливо
	тонн
	50

	6
	Другие материал. ресурсы:

	МЦ ЖКХ

	дизель генератор
	штук
	2

	шанцевый инструмент:

- лопата штыковая

- лопата совковая

- лом

- кирка

- топор

- кувалда

- пила 2-х ручная
	штук

	30

20

10

10

10

10

5

	автогенорезательная установка
	штук
	4

	металлическая печь
	штук
	10

	палатка УСБ

(на 30 чел.)
	штук
	5

	пиломатериал
	куб.м.
	40

	7.
	Доставка воды
	куб.м
	5
	МЦ ЖКХ